
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

33.931.995/0001-67
OBJETO: Revitalização e Reforma da Praça Nossa Senhora de Nazaré no 
Município de Magalhães Barata neste Estado.
VIGÊNCIA: 24/11/2020 a 24/03/2021
VALOR: R$ 147.141,44
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE2146
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1505.7556 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Doutor Malcher nº 549, Sala A – Cidade Velha, Cep: 66.020-250, 
Belém-Pa.
Telefone: (91) 981048400

Protocolo: 603774

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 37/2020 – CV Nº 12/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Muiraquitã Ltda Me – CNPJ 29.180.656/0001-15
Objeto: Construção de Galpão de Resíduos Sólidos, no Bairro do Moreirão 
no Município de Curuçá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/11/2020 a 20/01/2021
Data da Assinatura: 20/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 604029

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 40/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90.
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 22.980.940/0001-27.
Objeto do Convênio: Implantação e Pavimentação Asfáltica nas Vilas Mara-
panim e Livramento, no Município de Garrafão do Norte/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 20/11/2020 a 20/11/2021
Data da Assinatura: 20/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 603947

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 866/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/972383, de 19/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR ocupan-
te do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, matrícula nº 5913247/2, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339014 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (Sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 604293

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 864/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/975412, de 19/11/2020 

GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral Matricula n°.5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Exmo. Governador na entrega da obra de pavi-
mentação Asfáltica, pelo programa asfalto por todo Pará nos Municípios de 
Altamira e Rurópolis no Estado do Pará.
DESTINO: Altamira e Rurópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERIODO: 18/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 604280
PORTARIA Nº. 865/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/972383, de 19/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização de Obras: Execução de Serviços de Drenagem e 
Pavimentação Asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Baixo 
Amazonas – Lote 09 (Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Prainha, Mojuí 
dos Campos).
DESTINO: Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Prainha, Mojuí dos Campos/
PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
DATA: 07/12 à 11/12/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 604290

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 862/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/966115 de 18/11/2020 
– CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57193152/3, ocu-
pante do Cargo de Assessor I; para o período de 18/01/2021 a 16/02/2020 
concedidas através da PORTARIA Nº. 837/2020, de 16/11/2020, publica-
da no DOE nº. 34.409, de 17/11/2020, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 604298

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 027/2020– 
CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação na pu-
blicação da Abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2020, cujo objeto é 
a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO 
MERCADO MUNICIPAL, no Município de Itupiranga, neste Estado, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado no dia 23 de novembro de 2020, na página 56, 
Nº 34.415.
ONDE SE LÊ: Data de abertura: 10 de dezembro de 2020
LÊIA-SE: Data de abertura 16 de dezembro de 2020
Belém-PA, 23 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 604255
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 009/2020 – CPL/
SEDOP
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos para apoio das atividades 
de fi scalização de obras desenvolvidas pela secretaria de estado de desen-
volvimento urbano e obras públicas – SEDOP, conforme termo de referên-
cia anexo.


